doctis uti permittendum pecuniasque exinde prouenientes leuandum,

recipiendum, numerandum et recolligendum et de receptis, leuatis,

numeratis et recollectis quitandum et quitaneias dandum unum quoque

vel plures, quatenus opus fuerit, subslituendj, ceteraque omnia alia et

singula circa premissa laciendj et gerendj et exercendj, que nos ipsi

faceremus, si présentes interessemus : super quibus omnibus et singulis

dictis nostris commissariis et ab eisdem deputatis facultates nostras

presencium tenore impertimur. In cuius rej testimonium présentes

literas signo manuali notarii subscripti signarj sigilloque nostro, quo in

talibus utimur, munirj fecimus.

Datum Traiectj, die quinta décima mensis Maij. anno Domini millesimo

quadringentesimo octuagesimo octauo.

M. DE Brouwershauen,

notarius subscripsit.

II.

vL'trochi, 2 juin 14S8.)

Commission déliorce par le doyen Jean de Boeme.l au chanoine Jacques de

Apelteren pou?' recueillir en Zélande les sommes d'argent provenant des

indulgences, en son lieu et place, conformément aux pouvoirs qu'il

tient lui-même de Varchevêque Raymond Péraudi.

Johannes de Boemel, decretorum doctor. decanus Nouimagensis, com-

missarius apostolicus per ciuitatem et diocesim Traiectensem deputatus,

unacum nonnullis aliis collegis in commissione ad infra et supra scripla

datis.
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Noliim facimus, cum presentibus infra scriptis ob cerlas qiiibus deline-

mur intirinitates intéresse nequimus. sic est quod nos, de deuocione, zelo

€l reuerencia, quas venerabilis et circumspeclus vir doininus Jacobus de

Apelteren, canonicus Traiectensis, ad sedem sanctam apostolicam gerit,

eertlores efFecti,eundem dominum Jacobum nostrum ymmouerius sancte

sedis apostolice subcornmissarium et negociorum infi-a s('n|)lorum geslo-

rem (in vim et pretextu commissionis nostre specialis nobis i)er reueren-

dum patreni et dominum dominum Raymundum Peraudj. arcliiepiscopuiii

Misnensem (?', sacre théologie professore, etc. nobis desuper concesse

inferius inserende) fecimus, creauimus, constiiuimus, ordinauimus et

deputauimus ac presencium tenore facimus, creamus, constituinins,

ordinamus et depiitamus specialiter videlicet et expresse ad dicte sancte

sedis apostolice nostrique nominibus quascunque pecuniarum summas

ex sacrosanclis indulgencijs nouissime*de mense Maij isic proxime prc-

terito in partibus Zeelandie ubilibet posilis et ordinatis a chrislifiddibus

oblatas et pie datas atque rogatas subleuandum et recipiendum, pei cep-

tas quoque atque extradas pecunias per quosuis alios subcommissarios

tam nostra quam quacunque alia aucloritate quoquo modo circa nei;o-

cium premissum légitime ordinatos ab eisdem petendum, leuandnm,

emouendum et subleuandum, de receptis quoque et leuatis quitandum

literas(iue quitanciarum dandum, nobisque atque superiorj commissario

nostro domino Raymundo prefato alijsque quomodolibet compulum et

racionem légales faciendum; ceteraque omnia alia et singula circa i)re-

missa faciendj, gerendj et exercendj, que nos ipsi faceremus, si présentes

interessemus. Super quibus omnibus et singulis dictis nostro commissa-

rio et ab eodem deputatis seu depulandis ab eodem facultates nostras

presencium tenore impertimur. In cuius rei testimonium présentes literas

signo manualj notarij subscriptj signari sigilloque nostro, quo in talibus

utimur, munirj fecimus.

Datmr. Traieclj, die secunda mensis Junij, anuo Domini millesimo

<|uadringentesimo octuagesimo octauo.

Ténor vero dicte commissionis noslrc, de qua supra in hijs nostris

Jileris lit mentio, sequitur talis : Raymnmlus.

M. DE BUOUWERSHALEN,

notarius subserip-it.

Tome LIX 2

( 18 )

III.

(Llrecht, 2G février -1489.)

Commission délivrée par le frère mineur parisien Bernardin de Rechaneto^

commissaire apostolique, au frère Mathieu pour publier et faire fructi-

fier les indulgences de la réparation et de l'agrandissement de leur

couvent de Paris dans la ville et le diocèse d'Utrecht, avec pleins pou-

voirs pour s'adjoindre des auxiliaires. (Suit une liste de huit frères

mineurs désignés à cet effet.)

Au dos de la pièce : In factis indulgenciarum diiiersarr.m.

B.ernardinus de Rechaiieto, professas et filins conuentus domus fralriim

31inoriim Parisiensiiim, commissariiis apostolicus et procuralor eai'undem

generalis totiiis Germanie necnon per ciuitatem et diocesim Traiectensem.

ut in original] commissione ad infra scripta a venerabilibus patribus

religiosis dominis et doctoribus guardiano, vicario princii)alj ceterisque

fratribus et religiosis dicte domus specialiter ordinatus, daius et depu-

tatus, ac in predicta ciuitale et diocesi Traiectensi a reuerendissimo

domino gratiosissimo et a celeberrimo capitulo eiusdem ciuilatis accep-

tatus et fauorabiliter, prout ex literjs eorum patere omnibus potest,

admissus.

Notum facimus uniuersis bas nostras literas visuris, lecluris seu legi

audituris, quod nos, de deuotione, zelo et reuerentia, quas religiosus ac

devotus frater Matteus etc. ad structuram, ad reparationem et liedificatio-

nem librarie. jnfirmarje, refectorij, camerarum et ecclesie domus et pau-

perum studentium collegij fratrum 31inorum in uniuersitate Parisiorum

prescriptis uice et nomine nostrj gerit, certior effectus, eum religiosum

ac deuotum fralrem Matleum subcommissarium ymouerius aposlolicum

ac negotiorum infra scriptorum gestorem fecimus, creauimus, suhstitui-

mus, ordinauimus et légitime deputauimus, presentiumque tcnore facimus,

crcamus, substiluimus, ordinamus et deputamus specialiter et expresse in

oppidis, ciuitatibus et villis circumcirca adiacentibus, si in talj, in talj est

et relinquitur spatium pro nominandis ciuitatibus, videlicet ad publican-

dum publicarjque faeiendum, petendum, requirendum et cxequendum

plenissimas indulgentias a pena et a culpa, unacum nonnullis alijs magnjs

( 19 )

facultalibus apostolicis pro structura et reparatione premissorum per

sanetissimum dominum nostrum papam modernum datas et conecssas et

ubique jnfra ciuitatem et diocesim Traiectenscm per dominum gratio-

sissimum et celcberrimum [rapituhim] admissa? et acceptatas; ronco-

dentes ei facultatem deputandi et loco suj generalitcr et specialiter

substituendi sccundum opporlunitatem locorum, oppidorum etciuitatum.

unum vel plures rommissarium vel commissarios in unoquoque oppido

el ciuitate uice nostrj ordinandj, qui similem in omnibus premissis aut

limilatam facultatem liabeant vel habere possint; officiumque eis dejm-

tatum catholice ordinare et exercere, truncos seu capsas ad helemosinas

christilidelium dictas jndulgentias promererj volentium reponendum in

ecclesijs illis, que sibi commendatiores iuxta populi deuotionem vide-

buntur, aclocis omnibus illis circumadiacentibus ponendum et ordinan-

dum, crucemque ante cistam seu capsam erigendum. confessores apos-

tolica auctoritate tôt quot voluerint et secimdum exigentiam ydoneos

ordinandum, confessionaliaque dandum et di?tribuendum seu daij et

distribuj faciendum, omnesque utriusque sexus in confraternitatem

sanclorum Francisci et Antonij de Padua deuote recipiendum, ipso-

rumque nomina in libro ei ordinato registrandum, et eis literas con-

fratcrnitalis perpétue secundum statuta confraternitatis dandum
;
pecu-

niasque exinde provenientes in truncis seu capsis existentes leuandum,

recipiendum, numerandum et reeolligendum, de receptis quoque,

leuatis, numeratis et recollectis quitandum ac lileras quitanciarum

dandum; ceteraque omnia et singula circa premissa faciendum,

gerendum et exercendum omnia, que nos ipsi faceremus, si présentes

interessemus ; saluo quod dicto subcommissario nostro prenominato

teneatur nobis de tertia claue cuiusque trunci seu ciste respondere,

ne aliqua sine ipso et illis, qui alias duas claues pênes se tenucrint,

presentibus pecuniarum fiat extraetio. Sub litteris et ceduiis manua-

libus nostris, signis et sigillis ac documentis auctenticis munitis, ut

pecunie ille a deuotis tidelibus oblatis (sic) sinceriter ad usus premis-

sos iuxta formam et mentem noslrj sanctissimj domini nostrj papae

applicentur et de receptis per eundem fratrem Matleum nostrum sub-

commissarium omnibus tam in truncis existcntibus quam ex literis

confraternitatis provenienlibus nobis commissario generalj predicto

fidelem rationem et computum reddere teneatur.

Super quibus omnibus et singulis dictis nostris subcommissarijs facul-

tates nostras et uices presentium tenorc impartimur; in cuius rei testi-
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nionium lias noslras lileras signo manualj nostri in hac parle notarij

subscripti signarj sigilloque nostro, quo in talibus coniniissionilnis orticij

nostrj utimur, munirj fecimus.

Datnm Traieeti, siib anno a natiuitate Doinini M«. CCCO. L\.\\I\o.,

die xxvj'" mensis Februarij.

Nomina fratrum Minorum, qui commissariatus oftioio funi^i habent in

preclarissima diocesi Traiectensi. sunt ista seqiientia :

MagisterFranoiscus de Fallerone, ordinis Minorum.

Magister Reginaldus de Cetignola.

Magister Mattheus de Clierio.

Frater Johannes Syoulus, bachalarius.

Frater Prothasius de Pottis. bachalarius.

Fraler Antonius Cauallj.

Frater Johannes Alamanus.

Fi-ater Bernardinus de Seclusia.

iVondrodi 8 août [1488?].)

Acte du chanoine Jacques d'Apelteren concernant ses recettes et ses

dépenses dans la besogne des indulgences de la Croisade contre le^^ Turcs,

et concernant les poursuites qu'il a entamées contre Abbode, cure de

Wageningen, qui avait prêché contre les indulgences et par là tari la

source des profits à Wageningen et dans les localités voisines. Il réclame

le salaire promis (propina) de ce chef, sous menace de ne pas rendre de

comptes.

Ego Jaoobus de Apelteren, canonieus Traieetensis, subeomniissarius

conslilulus per venerabilem virum dominum Johannem de Boemel,

decretorum doctorem, decanum, etc., per ciuitatem et dyocesim Traiec-

tensem commissarium apostolicum deputatum jn negotio siue materia

sacratissimarum jndulgentiarum, etc.

Coram vobis notario et testibus, etc. protester, quod receptam per me

peeuniam ex locis, quibus ut commissarius prei'ui et de quibus herj, que

fuit dies Jouis vija., et hodie reuerum octaua mensis Augustj, computa-

tionem fecj vobis venerabilibus et circumspectis viris dominis Dolensi et
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Nouimagensi Coloniensis dyocesis vicarijs decanis lamquam commissa-

rijs ad hoc per reurrendiiin patrem dominum Uaymundum sedis aposto-

lice prollionotarium depiilatis, videlicet summam oclingentoruni et

XV. n. R. current. xx. sluf. monele liuius prouiucie pro 11. computato et

vj. stuferis, paratus sim deiiberare aut de illis sufticienter satisfacere

eisdem dominis decanis commissarijs deputalis, dummodo michj jnpri-

mis de laboribus rneis ac tandem familiaribus niiclij associatis in eodem

negolio per dominum decanum Nouimagensem commissarium de eorum

laboribus salislial; quibus et^o, ul tideliter sumerent, lidem dedj non

deiiberare pecuniam aliquam prouenientem ex liuiusmodj jndulgencijs,

antecjuam eis de laboribus eorum salisfieret.

Necnon proteslor simililer, quod paratus ut supra requiram eosdem

dominos decanos commissarios, ut me ab oblicatione per me fada de

mandate prefalj dominj decanj Nouimagensis commissarij jnprimis vene-

rabilj et cgregio viro domino vicario reuerendissimi dominj nostri epis-

copi Traiectensis pro sigillis literarum transsumptarum ex originalibus

lileris apostolicis, etc. releuent jndcrapnem; necnon a quadam alia obli-

gatione per me facta de mandate ipsius dominj decanj Nouimagensis

honorabilibus dominis Adriano de Nohvick et magistro Malhie deBrowers-

hauen, vicarijs erclesie Traiectensis, ac demum ab obligatione per me

per patentes meas literas facta senioribus et superioribus viris ac com-

munitati oppidj de Dockem, Traiectensis dyocesis, de procurando fierj

juridice processum usque ad brachium seculare exclusiue jnfra certum

ternpus iam dudum elapsum contra quemdam Abbodem. assertum recto-

rem parochialis ecclesie de Waclieningen. quj non erubuit |)ublice predi-

carc et diccre jn dedecus et scandalum summj pontiticis ac specialiter

reuerendissimj patris ac domini Raymondj prothonolarij prefatj ac

omnium commissarioriun suorum, quod hoc negotium sacralissimarum

jndulgentiarum essct nisi mera trufa et deceptio quedam ad extorquen-

dum a communj populo pecunias, quibus verbis suis et alijs similibus

populum jta prouocauerat in sua parochiali ecclesia et locis circumui-

cinis, quod ad consecjuendum huiusmodj jndulgencias minime maniis

porrexerunt, ex quibus igilur verbis suis oppidum predictum noluitcon-

sentire in extractione pecuniarum depositarum ad cistam in ecclesia sua,

nisi habita et prestita per me obligatione premissa; ac tandem ex absen-

tia ipsius reuerendissimi patris et domini Raymondj prothonolaiij, qui

michi jn presentia prefalj domini decanj Nouimagensis et domini Johan-

nisNeue Scotj (?>.... ecclesie Nouimagensis ac pastoris ecclesie parochialis
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in Grauia, Coloniensis dyocesis, sua fide et legalitate promiserat bonam
et honestam propinain pro mais laboribus et sollicitacionibus, quibus

cum alijs obtinuj admissionem publicationis earundem sacratissimariim

jndulgentiarum a capitulo nostro ecclesie Ti-aiectensis requirere, eosdein

dominos commissarios ut michi de huiusmodj propina salisfaciatur,

eum nullatenus dubitem eosdem desuper a prefato reuerendissimo paire

domino Raymondo commissionem et auctoritatem accepisse et habuisse;

ac jnsuper protestor, casu quo de laboribus meis et familiarium meorum
associatorum et propina miehi promissa prefatj dominj commissarij

satisfacere ac ab obligalione predieta releuare jndempnem non velint,

quod tune et sic per me non stet, quominus de pecunia predicla per me
recepta recipiant sufficienlem solutionem; et protestor simili modo, qua-

tenus ex huiusmodj non solutione, cum in me defectus nuUus sit, non

intendam quouis modo in futurum grauarj per quemquam, et si casu

aliquo molestationes michi desuper eveniant alique, quod easdem velim

deducere ex eisdem pecunijs receptis ac quod omne dampnum et jnter-

esse, quod ea de causa michj euenire quouismodo possit per aliquem,

velim recuperare et repelere ab eisdem dominis commissarijs deputatis,

loco et tempore michi congruis et oportunis, etc. in forma ampliorj,

super quibus, etc. omnibus et singulis... et... communiter (?) et diuisim.

V.

Recette des indulgences à Dordrecht, Leide, Gorcum. Oldenzaal, Harder-

wijk, ZuiderwoiLde, Kampen, Amsterdam, La Haye, Schiedam,

Woerden, Utrecht, etc., par les commissaires Adrien, Gerlaciis, Jacques

de Loenen, le doyen de Nimègue et Jean Strick.

fol. 1 r^ Item ex Dordraco per manus domini Adriani, J^^. xxx. fl. R. current.

Item extractio iacta in ecclesia sancte Marie Leidensis, facit xxx. tl. R.

current.

Item ex ecclesia sancti Pancracij jn Leyden, J^. xxxu. fl. R. current.;

per manus domini Adriani sacriste et xv. st.

Item adhuc ex ecclesia sancti Pétri ibidem per manus eiusdem, ijc.

XXIX. fl. R. current. et xj i/^. st.

Item secunda extractio jn dicta ecclesia sancti Pancracij, J^'. lxv. tl. R.
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Item adliui; extraclio alla jn ecdesia sancti Pétri Leidensis predicta,